
Determinazione Dirigenziale n° 2482/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2631/2024

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PONTI DELLO SVINCOLO DI
CASTEGNATO: - S.P. BS 11 TS PADANA SUPERIORE TANGENZIALE SUD AL KM. 0+000 -
S.P. BS 510 QUINQUIES SEBINA ORIENTALE AL KM. 0+100 – CUP H17H20002330002 – CIG
9827241FCE. APPROVAZIONE VARIANTE CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106
COMMA 1 LETT C) PUNTO 1) DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II. 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024-2026 e successive variazioni;
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024-2026 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2024/2026 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance,
OBO 49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale”, OBG 49.003 “Interventi di
manutenzione straordinaria ai ponti in corso di realizzazione”;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2024-2026,
approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024;

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del CUP H17H20002330002 e del CIG
9827241FCE.

Premesso che:

con Decreto del Presidente n° 88 del 09/03/2021 venne approvato il Documento di fattibilità delle

 N.2482/2024

Documento firmato digitalmente



alternative progettuali dell’intervento di che trattasi che definì i costi dell’alternativa progettuale
prescelta in complessivi €. 250.000,00 e l’intervento venne inserito nell’Elenco Annuale 2021 delle
OO.PP. del programma triennale OO.PP. 2021/2023 adottato;

con determinazione dirigenziale n. 959/2021 la Provincia di Brescia ha affidato all'R.T.P. costituita
dall' Ing. Dallera Milena e l' Ing. Matteo Cominelli la progettazione esecutiva, la direzione lavori e
il coordinamento della sicurezza per l'intervento, incarico formalizzato con disciplinare n° 99 di
Rep Part. Del 05/10/2021;

l’intervento risulta finanziato per l’importo pari a € 250.000,00 con fondi di provenienza regionale
ai sensi della DGR n. XII/1590 del 18/12/2023;

Dato atto che:

con determinazione dirigenziale n. 1004 del 26/05/2023, è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto e si è disposto all’affidamento dell’esecuzione dell’intervento mediante
affidamento diretto dei lavori, previa richiesta di preventivi, ai sensi dell'art. 51 comma 1 lett. a) del
D.L. 77/2021 come convertito dalla L. 108/2021 da aggiudicare mediante applicazione del criterio
del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., con importo dei lavori
soggetto a ribasso pari ad 113.482,79, degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di €.
9.680,05 per un importo a base d'asta di €.123.162,84;
con determinazione dirigenziale n. 1261 del 21/06/2023 è stato aggiudicato l’appalto di lavori
all’operatore economico Novastrade S.r.l., P.IVA/C.F. 03224280986 con sede legale in Via del
Canneto n. 53, 25010 - Borgosatollo (BS) che ha offerto un ribasso pari al 8,37% e quindi per un
importo contrattuale di 113.664,33 (di cui € 9.680,05 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso);
in data 08/08/2023 è stato stipulato il contratto d’appalto n. 96 di Repertorio Particolare tra la
Provincia di Brescia e l’operatore economico Novastrade S.r.l., P.IVA/C.F. 03224280986 con sede
legale in Via del Canneto n. 53, 25010 - Borgosatollo (BS);

Considerato che:

durante le esecuzioni dei lavori, allo scopo di far fronte alle contingenze verificatesi in corso
d’opera è emersa la necessità di eseguire talune lavorazioni, non comprese nel contratto e
finalizzate alla:
- rimozione dei depositi accumulati nel tempo liberando dagli accumuli le opere strutturali esistenti,
basamento e pilastrate,
- asportazione del sedimento per i tratti a valle e a monte del ponte, per una estensione di circa 30/
35m;
- posa di uno strato di protezione impermeabile con rasante bicomponente al fine di garantire una
maggiore protezione e quindi durabilita delle parti in cemento armato;
- finitura con strato di usura (tappetino 40 mm), previa scarifica, dello strato ammalorato, a causa
della presenza di ragnatele della corsia di accelerazione che immette sulla SS.11.

L'importo della variante in corso d’opera comporta una maggiore spesa di netti €. 35.501,30,
pertanto rientra nell’ambito delle varianti ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.c) del D. Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii. come richiamato nell’art. 38 del capitolato speciale d’appalto;
Il tempo utile per l'esecuzione del contratto è stato rideterminato in n. 90 giorni naturali consecutivi,
quindi con un aumento di n. 45 giorni;
per la definizione dei lavori in variante è stato concordato il Verbale Nuovi Prezzi contenente n° 5
nuovi prezzi;
in data 29/10/2024 è stato sottoscritto dall'impresa l'atto di sottomissione;

 N.2482/2024

Documento firmato digitalmente



Tenuto conto che:

che la variante trova copertura finanziaria nella somma stanziata alla voce imprevisti del quadro
economico dell’intervento;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visti:

l’articolo 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) del citato decreto legislativo n. 267/2000;
il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

DETERMINA

di approvare ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) punto 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. la
variante al contratto d’appalto tra la Provincia di Brescia e la società Novastrade S.r.l., P.IVA/C.F.
03224280986 con sede legale in Via del Canneto n. 53, 25010 - Borgosatollo (BS) sottoscritto in
data 08/08/2023 e registrato al n. 96 di Repertorio Particolare relativamente al seguente intervento: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PONTI DELLO SVINCOLO DI
CASTEGNATO: - S.P. BS 11 TS PADANA SUPERIORE TANGENZIALE SUD AL KM.
0+000 - S.P. BS 510 QUINQUIES SEBINA ORIENTALE AL KM. 0+100 – CUP
H17H20002330002 – CIG 9827241FCE per un importo di netti €. 35.501,30;

1.

di approvare l’atto di sottomissione allegato ed il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi del 29/
10/2024 stipulato tra le parti contrattuali contenente n. 5 nuovi prezzi;

2.

di rideterminare il tempo utile per l'esecuzione del contratto in n.  90 giorni naturali consecutivi,
quindi con un aumento di n. 45 giorni;

3.

di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento nei seguenti termini:4.

Lavori €. 139.485,58

Oneri per la sicurezza €. 9.680,05

IMPORTO CONTRATTUALE €. 149.165,63

IVA LAVORI (22%) €. 32.816,44

Spese tecniche per progettazione - direzione lavori
- certificato regolare esecuzione (Comprensive

di cassa Ingegneri 4% e IVA 22%)

€. 26.665,54

Compenso incentivante art. 113 d.lgs 50/2016 €. 1.491,66

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto,

rilievi ed indagini (Comprensivo di IVA 22%)

€. 1.638,92

Imprevisti €. 38.221,81

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 100.834,37

COSTO TOTALE INTERVENTO €. 250.000,00

 N.2482/2024

Documento firmato digitalmente



5. di imputare la spesa complessiva di €. 250.000,00, di cui già spesi €. 13.245,77, con un residuo quindi
di €. 236.754,23 alla missione 10 programma 1005 cap. 90001059 imp. 2024/1277.

Brescia, lì 13-11-2024

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.2482/2024

Documento firmato digitalmente


